72RS0014-01-2024-002415-43

Дело № 2-3813/2024

 РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень                                                                                  18 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Ильященко М.В.,

при секретаре Гензе В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ф.И.О.

к Ф.И.О. об изменении размера алиментов,

УСТАНОВИЛ:

Ф.И.О. обратилась в суд с иском (с учётом уточнений) к Ф.И.О. об

уменьшении размера алиментов, взыскиваемых с Ф.И.О. в пользу Ф.И.О. на

содержание Ф.И.О., 20.10.2010г. рождения, Ф.И.О., 26.10.2011г. рождения,

до ½ размера прожиточного минимума, установленного в Тюменской

области, на каждого ребёнка, с последующей индексацией.

 Требования мотивированы тем, что Ф.И.О. и Ф.И.О. являются

родителями Ф.И.О., 20.10.2010г. рождения и Ф.И.О., 26.10.2011г. рождения.

Брак между сторонами расторгнут на основании решения мирового судьи

судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Тюмени от 16.03.2021.

Заочным решением Ленинского районного суда г.Тюмени от 07.12.2022

место жительства детей определено с Ф.И.О. С Ф.И.О. в пользу Ф.И.О.

взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 доли от всех видов

заработка ежемесячно. На основании исполнительного листа возбуждено

исполнительное производство. 12.08.2023 Ф.И.О. вступила в брак с Ф.И.О.

25.11.2023 у неё родилась дочь Ф.И.О. С 11.01.2023 истец не работает,

осуществляет уход за малолетним ребёнком, поэтому не может выплачивать

алименты в прежнем размере.

 Истец Ф.И.О. при надлежащем извещении в судебное заседание не

явилась, направила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Ответчик Ф.И.О. в судебное заседание не явился, направил заявление, в

котором признал исковые требования в полном объёме, указал, что

последствия признания иска, предусмотренные ст.173 ГПК РФ ему понятны.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.39 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации ответчик вправе признать иск. Суд не принимает

признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает

права и законные интересы других лиц.

Согласно ч.3 ст.173 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его

судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом

требований.

В силу ч. 4 ст. 198 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части

решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его

судом.

Учитывая вышеизложенное, поскольку ответчик признал иск

полностью, при этом признание ответчиком иска не противоречит закону и

не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, суд считает,

что от ответчика следует принять признание иска, а потому исковые

требования подлежат удовлетворению в полном объёме.

Согласно п.60 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 56 при

изменении ранее установленного судом размера алиментов на детей и других

членов семьи взыскание их во вновь установленном размере производится со

дня вступления в законную силу вынесенного об этом решения суда.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Ф.И.О. удовлетворить.

Изменить размер алиментов, установленный заочным решением

Ленинского районного суда г.Тюмени от 07.12.2022 по делу №2-9720/2022.

Взыскивать с Ф.И.О. (28.12.1988г. рождения, паспорт 00 00 000000) в

пользу Ф.И.О. (08.04.1989г. рождения, паспорт 00 00 000000) алименты на

содержание Ф.И.О., 20.10.2010г. рождения и Ф.И.О., 26.10.2011 г.рождения,

в размере по 7 494,50 рублей, что составляет ½ от величины прожиточного

минимума для детей, установленной по Тюменской области (без автономных

округов), на каждого ребёнка ежемесячно, начиная с момента вступления

решения суда в законную силу и до достижения совершеннолетнего возраста,

с последующей индексацией в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд через

Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 1 месяца со дня его принятия в

окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы.

Решение изготовлено в совещательной комнате 18 апреля 2024 года.

Председательствующий судья                                                    М.В. Ильященко